

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. **All** questions carry equal marks. Maximum word limit for each question is 1000 words.

1. Discuss gender mainstreaming in relation to the international context. Provide suitable examples in support of your answer. 20
2. Examine the efforts undertaken by international agencies to mainstream gender within their organisations. Use a gender perspective to discuss. 20
3. Write an essay on gender mainstreaming initiatives in the informal economy of Asia. Give suitable examples. 20
4. Explain the significance of identifying different sectors for mainstreaming gender in India. 20

5. How do World Bank and International Labour Organisation (ILO) address gender concerns in a global context ? Discuss with the help of suitable case studies. 20
6. Explain various components of gender mainstreaming strategies with the help of examples. 20
7. Discuss various approaches for explaining women's empowerment in relation to gender and development discourse. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Gender Equity
 - (b) Community Mobilisation
 - (c) Gender and Development (GAD) Approach
 - (d) UN Women
 - (e) Gender Needs
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम.ए.जी.डी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए।

1. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की चर्चा, अंतर्राष्ट्रीय संदर्भ को ध्यान में रखते हुए कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों के प्रयासों की जाँच इनके संगठनों में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के मद्देनज़र कीजिए। एक नारीवादी दृष्टिकोण से चर्चा कीजिए। 20
3. एशिया की अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग संबंधी नवीन पहलों पर एक निबंध लिखिए। उचित उदाहरण भी दीजिए। 20
4. भारत में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के नज़रिए से विभिन्न क्षेत्रों की पहचान करने के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 20

5. विश्व बैंक और अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आई.एल.ओ.), वैश्विक संदर्भ में जेंडर संबंधी मुद्दों पर ध्यान कैसे केंद्रित करते हैं ? उचित केस अध्ययनों की सहायता से चर्चा कीजिए । 20
6. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की रणनीतियों के विविध घटकों की उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए । 20
7. जेंडर और विकास के संवादों के संबंध में महिला सशक्तिकरण को व्यक्त करने के विविध दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) स्त्री-पुरुष समता (जेंडर ईक्विटी)
- (ख) समुदाय एकजुटता
- (ग) जेंडर एवं विकास (गैड) दृष्टिकोण
- (घ) यू.एन. महिलाएँ
- (ङ) जेंडर आवश्यकताएँ
-